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1 Inledni ng

Håbo, Kniv sta, Sigtuna o ch Upplands-Bro komm uner sam arbetar i arbetet m ed att
ta fram av fallsplan. I denna bilaga t ill av fallsplan av seende Håbo, Knivsta, Sigtuna
o ch Upplands-Bro komm uner (nedan benäm nda komm unerna) beskriv s
fö rhållanden so m påverkar av fallet s m ängd och sam mansättning , såsom antal
invånare, antal hushåll fördelat på o lika boendefo rm er o ch näringslivets struktur.
D ärefter beskriv s nuvarande av fallsm ängder samt hantering av dessa i fo rm av
insam lingssystem o ch av fallsbehandling.

Besk riv ningen är uppdelad på:

Av fall so m omfattas av komm unalt ansvar:

- Hushållens m at-, rest-, grovav fall, ret urpapper, latrin, slam,
fo sfo rfilter o ch farligt av fall

- D ärmed jämfö rligt av fall från verksam heter

Av fall so m omfattas av producentansvar: fö rpackningar, däck, bilar, elav fall,
batterier samt läkem edel.

Öv rigt av fall: industriav fall, byg g- o ch riv ningsav fall m ed m era.

Från o ch m ed 1 januari 2 022 är returpapper under komm unalt av fallsansvar. Fö r
av fall so m omfattas av komm unalt ansvar anges m ängder samt hur det sam las in
o ch behandlas. Fö r av fall so m inte o mfattas av kommunalt ansvar anges översiktliga
uppgifter.

Från o ch m ed år 20 24 ansvarar komm unerna fö r insam ling av fö rpackningar m edan
pro ducenterna även i fo rtsättningen ansvarar fö r behandlingen.
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2 Beskrivning av kommunerna

2.1 Geografiskt l äge o ch i nfrast ru ktu r
Ko mm unerna Håbo, Kniv sta, Sigtuna o ch Upplands-Bro är alla belägna i landskapet
Uppland m en tillhö r två o lika län; Sto ckho lms län (Sigtuna o ch Upplands-Bro) o ch
Uppsala län (Håbo o ch Knivsta). Tillsamm anshar ko mm unerna en landareal på
ungefär 9 9 0 km2. M arkanvändningen do m ineras i alla komm unerna av sko gsm ark.

Tabell 1 Kommunernas landareal, km2. Källa: SCB

Lan d are al ( km2)

Håb o 144

Kn ivsta 282

Si gtu n a 328

Upp lan d s-B ro 235

I komm unerna finns ett antal komm unikatio ner so m är av natio nell o ch regio nal
betydelse. Här finns Sveriges huv udflygplats, Arlanda flygplats. Här finns även
järnvägarna M älarbanan, Ostkustbanan o ch Arlandabanan, som alla är av sto r
strategisk betydelse fö r sam spelet o ch pendlingsutbytet med angränsade
komm uner o ch regio ner. E4 : an passerar i no rd-sydlig riktning genom regio nen och
är av sto r natio nell o ch regio nal bet ydelse fö r vägtrafiken i stråket Uppsala-
Sto ckho lm samt fö r ko pplingen mo t Arlandao m rådet v ia Arlandaleden. I o st-västlig
riktning passerar E1 8 o ch den hårt trafikerade väg 2 63 som fö rbinder västra
M älardalen med Stockho lm respekt ive Arlandaregionen.

2.2 B efol kni ng och b ebyg gel se
Ko mm unerna har tillsammansnästan 1 20 900 invånare. Komm unernas respekt ive
antal invånare varierar i storlek, se nedan i Tabell 2. Mellan 20 19 o ch 202 0 ö kade
befo lkningen i alla komm unerna. M est ö kade befo lkningen i Upplands-Bro (med
cirka 85 0 perso ner) och m inst i Håbo (m ed 8 5 perso ner).

Fö rdelningen över invånare bo ende i täto rt o ch på landsbygd är ungefär samm a i de
o lika kom m unerna. I Håbo, Sigtuna o ch Upplands-Bro bo r drygt 90 % av
befo lkningen i täto rt och mindre än 10 % på landsbygden. I Kniv sta bo r strax ö ver 7 0
% i täto rt och omkring 30 % på landsbygden.
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Tabell 2 Antal invånare i kommunerna år 2020, antal hushåll fördelat på olika boendeformer
samt antal fritidshus. Källa: SCBoch Avfall Web.

Invån are Hu sh åll i vi lla Hu sh åll i
fle r b o stad sh u s

Fr it idsh u s

Håb o 22 019 6 041 2 916 313

Kn ivsta 19 106 4 653 2 474 440

Si gtu n a 49 537 6 805 12 384 431

Upp lan d s-B ro 30 195 5 487 7 105 741

D en vanligaste fo rm en av perm anentbo ende i Håbo och Kniv sta ko mm uner är v illa.
Baserat på uppgifter om antal gästnätter bedöm s säsongsvariatio nerna i relatio n till
perm anentbo ende befo lkning vara ca 19 0 perso ner fö r Håbo o ch ca 1 00 perso ner
fö r Kniv sta1.

D en vanligaste fo rm en av perm anentbo ende i Sigtuna o ch Upplands-Bro komm uner
är lägenhet . Baserat på uppgifter om antal gästnätter bedöm s variatio nerna i
relatio n t ill perm anentbo ende befo lkning vara om kring 2 570 perso ner fö r Sigtuna.
Sigtuna komm un e n av Sveriges alla kom m uner so m i fö rhållande till fo lkm ängden
har flest gästnätter. M o tsvarande uppgift fö r Upplands-Bro är ca 1 40 perso ner.

2.3 Näri ng sl i vsstru ktu r
Näringslivet i kom m unerna uppv isar en sto r bredd. I samtliga kom m uner är
komm unen den stö rsta arbet sgivaren. I Upplands-Bro utgö r L ivgardet stö rsta
verksam heten efter kom munen. I Upplands-Bro byg gs det även mycket lo kaler för
fö retag längs E 18 . I Sigtuna är SAS o ch andra fö retag med ankny tning t ill
flygbranschen o ch Arlanda de stö rsta arbet sgivarna efter kom m unen.

Tabell 3 Dominerande branscher och stora arbetsgivare uppdelat per kommun

Do m in e ran d e
b ran sch e r

Sto ra ar b etsgivare

Håb o Till verk n in g , h an d el,
tj än stefö retag

H åb o ko mmu n , Gy p ro c, Ben d ers, Ica Maxi

Kn ivsta Plastin d u stri Kn ivsta ko m mu n , H ab ia Tekn o flou r

Si gtu n a Lo gistik , b esö ksnä rin g Sigtu n a ko mmu n , SAS,

Upp lan d s-B ro Byg gverksa mh et, la ger
o ch lo gistik sa mt
tj än stefö retag

Up p lan d s-Bro ko m mu n, Livgar d et, Za lan do

1 Enligt Avfall Webs position A3
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2.4 Ansvar för av fal l sfrågo r
Ko mm unerna har ett sto rt ansvar fö r hanteringen av av fall m en det är flera aktö rer
som har ansvar för o lika delar av av fallshanteringen. Ko mm unerna är både
beslutsfattare, utfö rare o ch t illstånds-/ tillsy nsmy ndighet i av fallshanteringen.

Av fall sl ämnaren har ett grundläg gande ansvar enligt M iljö balkens 1 5 kap 5 § att se
till att av fallet hanteras på ett hälso- o ch m iljöm ässigt go dtagbart sätt. D et innebär
även ett ansvar fö r att av fallet so rteras o ch läm nas t ill de insam lingssystem som
tillhandahålls. Ansvaret innefattar o ckså t ill exem pel att som verksam hetsutövare
fö rsäkra sig om att den som t ranspo rterar bort av fall som kom m unen inte ansvarar
fö r, har de t illstånd som kräv s.

Komm uner na har en grundläg gande ro ll i av fallshanteringssystem et o ch ska se till
att av fall från hushåll o ch liknande av fall från verksamheter tas om hand. Detta har
sin grund i M iljö balken där det fram går av 15 kap 20 § att komm unen har ansvar fö r
komm unalt av fall2 (av fall från hushåll o ch liknande av fall), av fallsfraktio ner från
enskilda av lo ppsanläg gningar samt byg g- och rivningsav fall som inte uppkomm it i
komm ersiell verksam het . Fö renklat innebär det att komm unen ansvarar fö r allt
av fall so m uppkomm er på ställen där m ännisko r uppehåller sig , som på
arbet splatser, sko lo r o ch vårdinrättningar. Exem pel på sådant av fall är m at- och
restav fall samt uttjänta m öbler.3

Ko mm unerna har ansvar för det verksam hetsav fall som uppstår i komm unala
verksam heter, exem pelv is reningsverk, energianläg gningar, o ch
fastighet sfö rvaltning.

Ko mm unerna ansvarar fö r nedskräpningsfrågo r, enligt gaturenhållningslagen. D et
o mfattar till exem pel att tömm a pappersko rgar o ch andra t y per av behållare fö r
av fall på allm änna platse r, samt gaturenhållning. Undantag i ansvar gäller fö r platser
längs statliga vägar, dessa faller under Trafikverket s ansvar.

Ko mm unerna ansvarar fö r att upprätta e n av fallsplan fö r fö rebyg gande o ch
hantering av av fall inom komm unen.

Produc enter av v issa pro dukter ansvarar fö r att sam la in, bo rtfo rsla,
m aterialåterv inna och/eller e nergiåter v inna det av fall som uppstår då pro dukten
kasseras. Sy ftet m ed pro ducentansvaret är att stim ulera t ill framtagande av
pro dukter som är mer resurssnåla o ch lättare att återvinna o ch som inte innehåller
farliga äm nen. Pro ducentansvar finns fö r närvarande fö r: fö rpackningar (papper,
plast, m etall, glas), batterier, glö dlampo r, el-pro dukter, bilar o ch däck.
P ro ducentansvaret fö r returpapper har upphö rt o ch returpapper är från o ch m ed 1
januari 2 02 2 under kom m unalt ansvar. Från o ch m ed år 2 02 4 ansvarar ko mm unerna
fö r insam ling av fö rpackningar m edan pro ducenterna även i fo rtsättningen ansvarar
fö r behandlingen. Pro ducentansvaret fö rutsätter att fö rbrukare o ch ko nsum enter
so rterar ut fö rpackningar, batterier m ed m era o ch lämnar dessa av fallsslag t ill de
insam lingssystem som erbjuds.

2 S e även ”Väg ledning till definitionen av kom m unalt avfall, Version 1”. Nat urvårdsver ket 2021-09-24
3 ”Väg ledning till definitionen av kom m unalt avfall, Version 1”. Natu rvårds verket 2021-09-24
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Ver ks amhets utövare som ger uppho v t ill av fall, som inte omfattas av komm unalt
ansvar, har hela ansvaret för att av fallet genom går en fullständig behandling o ch fö r
ko stnaderna fö r att hantera det av fall som har pro ducerats, e nligt 15 kap. 11 a §
m iljö balken.

Fasti g hets i nnehavare ansvarar fö r det av fall som uppstår på fastigheten.
Fastighetsinnehavare ska följa bestämm elserna i komm unernas av fallsföresk rifter
fö r av fallshantering om so rtering och ö v rig hantering av av fallet .
Fastighetsinnehavare är betalningssky ldig fö r av fallstjänster som behöv s fö r det
av fall so m uppstår o ch som komm unerna ansvarar fö r.

3 Av fal l som omfattas av kommunal t ansvar

3.1 Förebyg gande oc h åte rbruk
I komm unerna finns m ånga mö jligheter fö r det enskilda hushållet att fö rebyg ga och
återbruka av fall. I samtliga komm uner finns seco ndhandverksam heter som tar em ot
o ch säljer kläder, m ö bler och andra prylar.

På åter v inningsce ntralen i Håbo kom m un finns den så kallade Skattkammaren där
besö kare kan läm na e ller fynda saker. Skattkam maren sam arbetar även m ed Bålsta
Centrum där återbrukade saker v isas upp i en lo kal under en perio d (cirka 1 m ånad)
fö r att inspirera t ill återbruk. D ärefter lämnassakerna ut till intresserade besö kare.
På åter v inningsce ntralen kan besö kare läm na v isst byg gav fall till återbruk, till
exem pel iso lering , kakel, klinker och tryckim pregnerat v irke. I Håbo komm un finns
även Fritidsbanken. Sam arbete finns också m ed Naturskyddsföreningen som
ano rdnar klädbytardagar.

Kniv sta ko mm un har ett eget återbruk på Kret slo ppsparken. Andra mö jligheter so m
finns fö r komm uninvånare att fö rebyg ga av fall e ller återbruka är exem pelv is
Fritidsbanken, Rö da Ko rset o ch Varufö rmedlingen.

I Sigtuna ko mm un finns en återbruksverksam het som tar em ot pro dukter som är
o ö nskade m en brukbara. Saker kan inläm nas både direk t t ill verksam hetens lo kal i
Valsta o ch till mottagning fö r återbruk på återv inningsce ntralen. Innanfö r
komm ungränsen e rbjuds hämtning av pro dukter som kan återanvändas. Sigtuna
Vatten & Renhållning ABgeno mfö r flera så kallade återv inningshelger per år där en
m o bil hämtstatio n ställs ut på e n av komm unen angiven plats fö r bemannad
m ottagning av bland annat husgeråd, m indre mö bler och kläder som skänks t ill
återbruk. Det finns även en Ret urbil som ställs upp på vardagskvällar i
flerbo stadshusom råden. Det finns o ckså fleraandra aktö rer på seco nd-hand-
m arknaden, exem pelv is Röda Ko rset o ch diverse lo ppm arknader. Till butiken Love
and Ho pe går det att läm na allt från hem inredning o ch k läder till mö bler. Till
Återbruket går det att skänka mö bler o ch husgeråd uto m k läder, sanitet spo rslin eller
v itvaro r. Fritidsbanken, där fritidsutrustning kan lånas, startade sin verksam het i
komm unen under 2 02 1 . Kultur- o ch Fritidsfö rvaltningen o rganiserar pry lby tar-dagen
på hö sten.
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I Upplands-Bro komm un finns e n separat byg gnad som heter By tesbo den på Brunna
kretslo ppsce ntral där besökare kan byta sina prylar (ingen fö rsäljning sker).
Ko mm uninvånare kan läm na e n sak fö r att få e n annan sak , o avsett värde.
By tesbo den är bem annad o ch är ö ppen kl. 11 :0 0 – 1 6: 00 på t isdagar, to rsdagar och
fredagar. Bem anning utfö rs i s am arbete m ed ko mm unens AME
(arbet sm arknadsenhet ). Komm unens invånare kan även läm na sina kläder till en
välgö renhetsorganisatio n Hum an Bridge eller till se co nd-hand-butik
L äkarm issio nen. Det finns även lo ppm arknader som organiseras av vo lo ntärer.

3.2 Av fal l sslag och mä ngd er
I detta kapitel redov isas uppkom na av fallsm ängder ino m kom m unalt ansvar i
komm unerna. Av fall som omfattas av komm unalt ansvar innefattar sju o lika
av fallskatego rier; m at- o ch restav fall, returpapper, grovav fall, t rädgårdsav fall,
latrinav fall, slam o ch farligt av fall.

Av fallet (o mfattat av kommunalt ansvar) som sam lades in 20 20 presenteras i Tabell
4 och i Tabell 5. I Tabell 6 prese nterashur sto r andel avfall som gått t ill
m aterialåterv inning, inklusive bio lo gisk behandling o ch i Tabell 7 redo v isas
av fallsm ängder per invånare. I Figur 1 prese nteras insam lade o ch behandlade
m ängder m at- o ch restav fall per kom m un under det senaste decenniet.
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Tabell 4 Insamlade mängder avfall till olika behandling från kommunerna som omfattas av
kommunalt ansvar för avfallshantering (exkl. slam och fett) år 2020, ton per år.

M ate r ial-
åte r vin n in g

B io lo gisk
b e h an d lin g

En e rgi-
åte r-
vin n in g

De p o-
n e r in g

An n an
b e h an d-
lin g

To talt

M at- o c h restav fall1 4 600 19 270 23 870

Retu r p ap p er2 1 460 1 460

Gro vav fall3 3 050 8 430 560 12 040

Träd gård sav fall4 1 540 2 310 3 860

Latr in av fall5 3 3

Far li gt av fall to ta lt, varav: 1 520 3 1 523

- tryckimp r. trä6 1 230 1 230

- asbe st7 3 3

- ö vrigt far l igt av fall8 290 290

Su m m a, c a 4 510 6 143 31 530 563 0 42 756

varav Håb o 1 220 1 640 7 180 70 10 110

varav Kn iv sta 730 790 4 880 123 6 523

varav Si gtu n a 1 740 2 190 11 670 260 15 860

varav Up p lan d s-B ro 820 1 533 7 800 110 10 263

1Av ser m atav fall o ch restavfall e nligt Av fall Webs po sitio ner Å5 o ch Å1.
2Av ser ret urpapper e nligt Av fall Webs positio n I19. Obser vera att ret urpapper var
under pro ducentansvar år 2 02 0.
3Av ser grovav fall e nligt Av fall Webs po sitio ner Å3 1 , Å3 och D2 .
4Av ser trädgårdsav fall e nligt Av fall Webs po sitio ner Å6, Å6 a o ch Å2 .
5Av ser latrin enligt Av fall Webs po sitio n S8 .
6Av ser farligt av fall e nligt Av fall Webs po sitio n F4 .
7Av ser farligt av fall e nligt Av fall Webs po sitio n F9 .
8Av ser farligt av fall e nligt Av fall Webs po sitio ner F2 , F3 , F10 , F2 3 o ch F2 4 .
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Tabell 5 Insamlad mängd slam och fett i kommunerna år 2020, ton per år.

B io lo gisk b e h an d lin g

Slam från e n skild a
an läg gn in gar1

30 790

Fettavski ljarsl am2 1 870

Su m m a slam , c a 32 660

varav Håb o 2 960

varav Kn iv sta 7 730

varav Si gtu n a 16 450

varav Up p lan d s-B ro 5 520

1Av ser slam o ch fett e nligt Av fall Webs po sitio ner S7.
2Av ser slam o ch fett e nligt Av fall Webs po sitio ner S9.

Tabell 6 Andel avfall t ill materialåtervinning inkl. biologisk behandling, år 2020.

Ko m m u n An d e l av fall so m sam l ats in fö r
m ate r ialåte r vin n in g , in k l. b io l o gisk
b e h an d lin g, år 20201

Håb o 36 %

Kn ivsta 30 %

Si gtu n a 31 %

Upp lan d s-B ro 31 %

1Enligt uppgifter hämtade från KOL ADA .
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Tabell 7 Insamlade mängder avfall, kilo per invånare, i kommunerna och genomsnitt för
Sverige, år 2020.1

Håb o
Kg / inv

Kn ivsta
Kg / inv

Si gtu n a
Kg / inv

Upp lan d s-
B ro
Kg / inv

Sve r i ge2

K g / inv

Re stav fall 169 116 177 152 161

M atav fall 39 42 40 33 41

Retu r p ap p er 14 13 14 7 16

Gro vav fall, ink l.
träd gård sav fall

253 204 151 161 185

Far li gt av fall exk l.
e lav fall och
b atte r ie r

20 14 11 9 9

Su m m a
ko m m un alt av fall

495 389 393 362 412

1Källa: Av fall web (av rundade m ängder)
2Av fall Sverige: Svensk av fallshantering 2 02 0 ( av rundade mängder)

Figur 1 Insamlat mat- och restavfall fördelat per kommun år 2010–2020. (kg/ invånare). Källa:
Uppgifter från Avfall Web.
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Av diagrammet ovan fram går att m ängden restav fall per perso n har m inskat i alla
komm unerna se dan 20 10 och att m ängden m atav fall per perso n lig ger i nivå m ed
riksgenom snittet.

Fö r fö rpackningar samt farligt av fall som o mfattas av pro ducentansvar (el-av fall och
batterier), prese nteras m ängder i kapitel 5.

3.3 Insaml i ng o ch b eh andl i ng

3.3.1 I nförande av fy rfac kssystem

Under perio den okto ber-decem ber 2 02 0 infö rdes fy rfackskärl fö r insam ling av avfall
ho s v illa och fritidshus i alla komm unerna. Varje hushåll har 2 kärl i v ilka flera
fraktio ner kan slängas, se figur 2 .

I april o ch m aj 20 21 gjo rdes e n fö rsta utvärdering av systemet . I utvärderingen som
samm anställdes i en rapport4 redov isades bland annat hittills uppnådda resultat
gällande insam lingen.

Utvärderingen v isade att utso rteringen av m atav fall från sm åhus hade ö kat med
ca 6 00 to n/år, v ilket m otsvarar en ö kning med ca 2 0 %. Utso rteringen av
fö rpackningar och ret urpapper från sm åhus hade ö kat upp t ill 1 2 00 to n/år. Baserat
på geno mfö rda plo ckanalyser innan infö randet av fy rfackssystemet beräknas
innehållet av fö rpackningar o ch returpapper i restav fall från sm åhus ha m inskat
m ed m er än 50 %. Det gick o ckså att se att de m ängder fö rpackningar o ch
ret urpapper som läm nas på återv inningsstatio nerna hade m inskat.

Figur 2 Illustration över fyrfackskärlen från kommunernas hemsidor.

4 Rapporten togs fram av Miljö & Avfallsbyrån baserat på underlag från kommunerna och i dialog med
avfallscheferna i respektive kommun.
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3.3.2 Mat- oc h restav fall

Hushåll i villa o ch fritidshus i ko mm unerna har vanligtvis två stycken fy rfackskärl. I
kärl 1 so rteras m atav fall, restav fall, färgade glasfö rpackningar o ch ret urpapper ut
o ch i kärl 2 so rteras plastförpackningar, pappersfö rpackningar, o färgade
glasfö rpackningar o ch metallfö rpackningar ut. Kärl 1 tö ms varannan vecka o ch kärl 2
töm s var fjärde vecka. Fyrfackskärlen töm s m ed ett fo rdo n som har fy ra fack så att
av fallet hålls so rterat. Alternativ t kan hushållen i v illa o ch fritidshus ha so rtering fö r
enbart m at- och restav fall i ett tvåfackskärl.

M at- o ch restav fall från flerfam iljshus o ch verksam heter so rteras ut i separata kärl
(alternativ t i fy rfackskärl hos verksam heter) eller i krantöm m ande behållare.

Hem kom postering fö rekomm er både i v illo r o ch fritidshus. Antalet hushåll som har
anm ält hemkom po stering är samm anlagt o mkring 1 27 5 stycken5 i kom m unerna.

D et insam lade m at- o ch restav fallet töm s, om lastas o ch kö rs till
behandlingsanläg gning. M atav fallet behandlas genom rö tning i biogasanläg gning
o ch restav fall energiåter v inns.

3.3.3 Retur papper

Sedan 1 januari 2 02 2 är returpapper under komm unalt av fallsansvar. Innan dess var
ret urpappret under pro ducentansvar. Under 202 0 (när returpappret var under
pro ducentansvar) sam lades ca 12 k g ret urpapper per perso n in i komm unerna.
Genom snittet i Sverige var ca 1 4 k g / invånare under 202 0 .

Hushåll i v illa o ch fritidshus m ed fy rfackskärl so rterar ut ret urpapper i kärl 1 som
töm s varannan vecka.

I flerbo stadshus sker fastighet snära insam ling av ret urpapper ho s de fastighet sägare
som väljer att ha insam ling. Insam ling sker i separata kärl placerade i respektive
fastighet s av fallsutrymm e.

Hushåll kan i dagsläget o ckså läm na ret urpapper på en av Fö rpackningsinsam lingens
åter v inningsstatio ner. I Sigtuna komm un fö rekom mer, utöver ÅVS:er m ed co ntainrar
fö r alla fö rpackningsfrakt ioner o ch ret urpapper, även insam lingsplatse r med
co ntainrar fö r e nbart e n frakt io n, t .ex. returpapper.

3.3.4 G rovav fal l oc h trädgårds av fal l

Hushållens grovav fall o ch t rädgårdsav fall läm nas i huvudsak på e n
åter v inningscentral. I komm unerna finns samm anlagt 5 statio nära
åter v inningsce ntraler (ÅVC). Fö r m er info rm atio n om anläg gningarna, se kapitel
7 .1.1. I Sigtuna, Håbo o ch Upplands-Bro komm uner finns även mö jlighet att geno m
budning beställa hämtning av grovav fall v id fastigheten. I Sigtuna o ch Upplands-Bro
komm uner finns dessutom m ö jlighet t ill abo nnem ang på grovav fall i kärl e ller
co ntainer.

5 Enligt Avfall Webs position A5, avser år 2021.
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I Sigtuna o ch Upplands-Bro komm uner erbjuds även abo nnem ang fö r insam ling av
trädgårdsav fall i s eparata kärl under somm arhalvåret. Hämtningar sker varannan
vecka från april till novem ber.

Brännbart grovav fall behandlas genom e nergiåterv inning, trädgårdsav fall k rossas
o ch går till energiåterv inning e ller kom postering, metaller m aterialåter v inns, trä
krossas o ch energiåter v inns o ch fraktio nen ej återv inningsbart depo neras e ller
används som ko nstruktio nsm aterial.

Brännbart grovav fall från ko mm unerna Håbo, Sigtuna o ch Upplands-Bro
transporteras fö r närvarande till E.ON:sanläg gning i Hö gby to rp fö r
energiåter v inning och brännbart grovav fall från Kniv sta komm un t ranspo rteras för
när varande till Vattenfalls fö rbränningsanläg gning i Uppsala fö r e nergiåterv inning.

3.3.5 Latr i nav fall

I komm unerna Håbo, Sigtuna o ch Upplands-Bro sker hämtning av latrinav fall ho s ett
fåtal fastigheter utanfö r komm unalt VA verksam hetsom råde. Insam lat latrin
transporteras t ill go dkänd m ottagningsanläg gning , Salmunge i No rrtälje, fö r
behandling.

I Kniv sta kom m un hämtas ingen latrin.

3.3.6 Sl am från ens kil da avl oppsanl äg g ni ngar

Slam från slamav skiljare o ch slutna tankar i enskilda av lo ppsanläg gningar tö ms
m inst en gång per år, om inte annat beslut finns från näm nden.

Insam lat slam från ko mm unerna behandlas på Käppala av lo ppsreningsverk på
L idingö. I Kniv sta komm un fö rekomm er även behandling v id e n lo kal
ureahygieniseringsanläg gning. På Käppala av lo ppsreningsverk sam behandlas
slammet t illsamm ans med öv rigt av lo ppsvatten från no rra sto rsto ckho lmsregio nen.

3.3.7 Fett oc h m atolj a

I Håbo, Knivsta o ch Sigtuna komm uner tas utso rterat m atfett o ch/eller o lja em o t på
åter v inningsce ntralerna. Oljo r o ch fetter går till återv inning v ia Svensk
Fettåter v inning.

Restauranger o ch sto rkö k m ed flera hanterar insam lade o ljo r o ch fetter på e gen
hand o ch läm nar använda m atfetter och frity ro ljo r t ill m aterialåterv inning v ia
exem pelv is Svensk Fettåterv inning.

3.3.8 Fettavs kilj ars l am

Om sto ra mängder fett komm er ut i det komm unala vattennätet kan det o rsaka
pro blem , exem pelv is sto pp i ledningarna. Fö r att undv ika det ska fettav skiljare vara
installerad på verksam het so m genererar stö rre m ängder fett, såsom restauranger,
sko lo rnas kök, m .m . Hur o fta fettav skiljare ska töm m as regleras i respekt ive
komm uns av fallsfö reskrifter.

3.3.9 Textil av fal l

Textilav fall kan läm nas i insam lingsbehållare på
åter v inningsce ntraler/kret slo ppsparker i samtliga komm uner. På flertalet
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åter v inningsstatio ner i komm unerna finns o ckså insamlingsbehållare utställda.
Textilierna, som antingen går till återanvändning eller åter v inning, hämtas o ch
behandlas av Hum an Bridge.

3 .3 .9 Far l i gt av fal l

Farligt av fall från hushåll kan lämnas på ko mm unernas
åter v inningsce ntraler/kret slo ppscentraler. Entreprenö rer, so m
av fallso rganisatio nerna har av tal m ed, hämtar det farliga av fallet från
åter v inningsce ntraler fö r om händertagande o ch behandling.

I Sigtuna o ch Upplands-Bro komm uner finns det också mö jlighet att läm na farligt
av fall t ill en am bulerande m iljö bil som åker till valda platse r i komm unerna. Då finns
m ö jlighet att få hjälp m ed klassificering av det farliga av fallet av utbildad perso nal.
D en mo bila m iljö statio nen hämtar även farligt av fall från v illahushållen v id fastighet
efter beställning ( töm ning av rö d box). Det farliga av fallet som sam las in m ed
m iljö bilen och på m iljö statio nerna so rteras o ch transpo rteras av en entreprenö r. I
Sigtuna kan v iss farligt av fall läm nas till två sam laren so m är utställda i M ärsta.

3.3.10 Kundnöj dh et

En del av den årliga medborgarundersö kningen som Statistiska Centralby rån (SCB)
erbjuder Sveriges komm uner rö r invånares sy n på klimat- o ch m iljö arbetet i
komm unen. I undersö kningen får slum pm ässigt utvalda invånare svara på frågo r i
en e nkät.

Nedan prese nteras 2 02 1 års resultat fö r Håbo, Kniv sta, Sigtuna och Upplands-Bro
komm uner samt genom snitt fö r alla ko mm uner i Sverige. Alla prese nterade värden
har av rundats till heltal.
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Tabell 8 Resultat från 2021 års medborgarundersökning (ett urval av frågor) för kommunerna
Håbo, Knivsta, Sigtuna och Upplands-Bro. Källa: KOLADA

Håb o Kn ivsta Si gtu n a Upp lan d s-
B ro

Ge n o m sn itt -
alla
ko m m un e r i
Sve r i ge

Hämtn in ge n av av fa ll
fun ge rar b ra

87 % 90 % 82 % 84 % 93 %

Utb u d et av
åte r vin n in gsce ntrale r i
ko m m un e n är b ra

89 % 92 % 81 % 84 % 81 %

M ö jligh ete n att
åte r vin n a av fall u tan
tran sp o r t m e d b il är
b ra

46 % 48 % 44 % 53 % 37 %

Utb u d et av p latse r fö r
fö r p ac kn in gs-
åte r vin n in g är b ra

85 % 85 % 74 % 77 % 82 %

In fo r m ation från
ko m m un e n o m vad
e n skild a kan gö ra fö r
att m in ska sin m il jö-
och klim atp åve r kan
fun ge rar b ra

51 % 57 % 63 % 62 % 54 %

4 Av fal l från kommunal verksamhet

Av fall från komm unal verksam het utgö rs av av fall so m o mfattas av kom m unalt
ansvar fö r av fallshantering o ch som uppstår i t .ex. fö rsko lo r, sko lo r, äldreom so rg och
komm unko nto r samt ko mm unalt verksam het sav fall från bl.a. av lo ppsreningsverk,
fastighet sskö tse l och gatudrift.

I det fö ljande beskriv s ö versiktligt av fallsty per som uppstår i o lika komm unala
verksam heter och hur av fallet so rteras o ch behandlas.

4.1 Förebyg gande oc h åte rbruk
I alla ko mm unerna finns mö jligheter att återbruka av fall som uppko mm it i
komm unal verksam het, se även kapitel 3 .1.

I Håbo komm un finns den så kallade Skattkamm aren på komm unens intranät. Allt
från pärmar till sk riv bord kan geno m Skattkamm aren by ta ägare och därmed
återbrukas. Ko stavdelningen på Håbo komm un arbetar ko ntinuerligt m ed m atsv inn i
sko lo r o ch fö rsko lo r. Sko lo rnas m atsv inn m äts två gånger per år.

I Kniv sta kom m un finnstjänsten Resurscirkeln på komm unens intranät fö r
återanvändning av m ö bler, IT-utrustning med m era.
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På Sigtuna komm uns intranät finns det m ö jlighet till återbruk genom att allt från
pärm ar till sk riv bo rd kan byta ägare o ch återanvändas. Ko stenheten arbetar o ckså
ko ntinuerligt med förebyg gande av m atsv inn i sko lo r och fö rsko lor.

På Upplands-Bro komm uns intranät finns e n grupp som heter Kö p-By t-Sälj där
komm unens verksam heter kan anno nsera om de v ill kö pa, sälja, by ta, skänka,
efterlysa e ller t ipsa gällande sina grejer/ tillhö righeter. Ko stenheten arbetar o ckså
ko ntinuerligt med förebyg gande av m atsv inn i sko lo r och fö rsko lor.

4.2 Skol or, förskol or och storkök
Ino m verksam hetsom rådet sko lo r, fö rsko lor och sto rkök hämtas matav fall av
komm unernas upphandlade entreprenö r o ch behandlas därefter på
bio gasanläg gning. Restav fall hämtas av entreprenö r o ch e nergiåter v inns.

Fö rpackningar, ret urpapper, e lav fall o ch farligt av fall från alla ko mm unala
verksam heter hämtas av komm unens upphandlade entreprenö r. Fett från
fettav skiljare hämtas av upphandlad e ntreprenö r (gäller Håbo, Sigtuna och
Upplands-Bro komm uner). Grovav fall hämtas av upphandlad e ntreprenö r eller
lämnas av respektive verksam het t ill ÅVC.

I Kniv sta kom m un har ingen samo rdnad upphandling gjo rts fö r verksam heterna
ino m sko la, fö rsko la o ch sto rkö k, utan varje verksam het ansvarar fö r egen
bo rttranspo rt av ret urpapper och fö rpackningar, farligt av fall o ch grovav fall. Fett
från fettav skiljare hanteras av verksam heterna själva.

4.3 Äl dreo msorg o ch häl s o- oc h sj uk vård
M atav fall so rteras ut ino m all äldreom so rg o ch hälso- o ch sjukvårdsverksam het .
Restav fall slängs i kärl. Verksam heter som hanterar liv sm edel, exem pelv is
tillagningskö k, har fettav skiljare som tö ms e nligt schem a.

På de flesta e nheter so rteras även fö rpackningar och ret urpapper, antingen i kärl
som tö ms av en e ntreprenö r e ller v id e n mo ttagningspunkt där verksam heter kan
lämna fö rpackningar och returpapper.

Kany ler sam las i kany lburkar som skickas iväg enligt av tal.

Kasserade läkem edel skickas t ill apoteket.

4.4 Fasti gh et och l okal vård
Ino m det kom m unala verksam het so m rådet fastighet och lo kalvård uppkom mer
av fall av o lika slag.

M at- o ch restav fall från komm unala verksam heter sam las in av kom m unens
entreprenö r. I Kniv sta komm un sam las restav fall från städning o ch töm ning av
pappersko rgar in i co ntainer o ch hämtas av enskild e ntreprenö r.

Hämtning av fö rpackningar o ch returpapper o rdnas på e gen hand av komm unernas
verksam heter i Kniv sta o ch Upplands-Bro. I Håbo o ch Sigtuna ko mm un finns en
gem ensam upphandlad e ntreprenö r fö r hämtning av fö rpackningar och ret urpapper
från komm unens verksam heter inom fastighet och lo kalvård.
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Hämtning av grovav fall i kärl eller co ntainer kan beställas eller ske e nligt tecknat
abo nnem ang. Av fallet hanteras och behandlas tillsamm ans m ed liknande av fall från
hushåll.

Byg g- och rivningsav fall samt m asso r hanteras på egen hand av byg gherrar. Sådant
av fall kan läm nas på återv inningsce ntral/k retslo ppspark i begränsad m ängd mo t
besö ksavgift fö r verksam heter.

4.5 Vatten- och avl oppsre ni ngsverk
I Håbo o ch Kniv sta ko mm uner finns vatten- och av lo ppsreningsverk som genererar
o lika ty per av av fall. Vid anläg gningarna so rteras restav fall o ch m atav fall, mö jlighet
finns även till so rtering av fö rpackningar och ret urpapper. Farligt av fall, spillo lja,
batterier, lysrö r och el-av fall etc. so rteras ut o ch om händertas antingen genom e gen
transport till ÅVC e ller geno m extern transportö r. Öv rigt brännbart av fall sorteras i
co ntainer eller kärl. Vid behandling av av lo ppsvatten i av lo ppsreningsverken
uppko mmer grov rens, sand o ch slam .

Slam som uppkomm er ho s vatten- o ch av lo ppsreningsverk i Håbo ko mm un kö rs t ill
Hö gby to rp där det läg gs på m ellanlagring fö r att sedan användas so m
jo rdfö rbättrare på åkerm ark.

Reningsverken i Kniv sta komm un driv s av VA-huv udmannen Ro slagsvatten AB.
Slam met so m uppkomm er v id rening är REVAQ-cert ifierat och används som
jo rdfö rbättrare.6

Av lo ppsvatten från Sigtuna o ch Upplands-Bro komm uner samt från enskilda av lo pp i
Håbo kom m un leds t ill Käppalaverket på L idingö fö r behandling. Slam från m indre
av lo ppsreningverk och enskilda av lo pp transporteras till en mottagningsplatsdär
slammet skickas v idare i av lo ppsledning t ill Käppalaverket .

D ricksvatten kom mer från No rrvatten i Järfälla.

4.6 Gata o ch p ark
Ino m det kom m unala verksam het so m rådet gata o ch park uppkomm er ett flertal
av fallsfraktio ner. Många av av fallsslagen m aterialåterv inns i fö rsta hand; byg g- och
rivningsav fall, grovav fall, eventuella ö vergiv na bilar samt mycket av e lav fallet . Grus
o ch löv m aterialåterv inns eller ko m po steras o ch av fall från pappersko rgar o ch
skräpplo ckning e nergiåter vinns. Några få av fallsslag går till depo ni, exem pelv is asfalt
o ch m asso r.

I Håbo komm un sam las av fallsslagen in både av entreprenö r o ch i e gen regi.

Park- och trädgårdsav fall i Knivsta kom m un sam las in i egen regi o ch kom po steras.
Öv riga av fallsslag sam las in av e ntreprenör.

I Sigtuna o ch Upplands-Bro komm uner hanteras allt av fall som härrö r från underhåll
av gato r o ch parker av anlitade entreprenö rer.

6 https:/ / roslagsv at ten.s e/c onte nt/ reva q

https://roslagsvatten.se/content/revaq
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4.7 Admi ni strati on
I komm unhus o ch ö v riga komm unala ko nto r kan exempelv is fö ljande
av fallsfraktio ner uppstå: matav fall, restav fall, fö rpackningar, ret urpapper, farligt
av fall, grovav fall, em ballage, elektro nikav fall samt elektro nikav fall so m innehåller
data. I Sigtuna o ch Upplands-Bro har komm unerna en upphandlad entreprenö r so m
hämtar dessa frakt io ner fö ruto m m at-o ch restav fall som hämtas v ia
av fallso rganisatio nens e ntreprenör. I Kniv sta o ch Håbo har o lika komm unala
verksam heter upphandlat tjänsten av o lika entreprenörer.

I alla ko mm unerna so rteras samtliga frakt io ner ut fö r vidare behandling.

5 Av fal l som omfattas av produc entansvar

I Sverige tilläm pas pro ducentansvar, v ilket innebär att den som pro ducerar e n vara
har m iljö ansvaret fö r pro dukten. Det betyder att pro ducenterna bland annat ska se
till att varan tas om hand på ett m iljö rikt igt sätt efter konsume nternas
slutanvändning. P roducenterna ansvarar därfö r fö r insam lingssystemet fö r varo rna.
P ro ducentansvaret o mfattar idag fö rpackningar, e lekt riska o ch elektro niska
pro dukter, batterier, däck, bilar, läkem edel o ch radio akt iva pro dukter.
P ro ducentansvar fö r ret urpapper upphö rde från o ch m ed 1 januari 2 02 2 . Från och
m ed år 20 24 ansvarar komm unerna fö r insam ling av fö rpackningar m edan
pro ducenterna även i fo rtsättningen ansvarar fö r behandlingen.

5.1 Av fal l sslag och mä ngd er
Under år 202 0 sam lades det in nästan 5 6 00 to n fö rpackningar samt om kring 1 520
to n e lav fall o ch batterier som o mfattas av pro ducentansvar i komm unerna. I Tabell 9
prese nteras insam lade m ängder av fall so m omfattas av pro ducentansvar utslaget
per invånare fö r respektive av fallsslag.
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Tabell 9 Insamlade mängder avfall (kg/ invånare) som omfattas av producentansvar i
kommunerna 2020 (exklusive returpapper).

Håb o
kg / inv.

Kn ivsta
kg / inv.

Si gtu n a
kg / inv.

Upp lan d s-
B ro
kg / inv.

Sve r i ge
kg / inv.

Fö r p ac kn in gar to talt,
varav1:

57 36 51 38 50

-p ap p ersfö rp ack n in gar 24 14 17 13 17

-p last fö rp ack n in gar 13 6 9 6 9

-gla sfö rp ack n in gar 18 14 23 18 23

-metall fö rp ack n in gar 2 2 2 1 2

Elav fa ll in k l. b atte r ie r2,
varav:

18,1 12,8 9,0 9,9 15,0

-ky l, frys & v itvaro r 7,8 4,0 3,6 4,5

-lju skällo r 0,1 1,5 0,1 0,1

-d iverse elekt ro n ik 9,6 6,0 5,0 5,1

-ö vrigt 0,2 0,03 0,1 0,1

-bär b ara b atterier 0,4 1,3 0,2 0,1

B ilb atte r ie r3 0,9 0,8 0,5 0,2

1Enligt Av fall Web (ko mm unernas statistik) och FTI AB (Sverigegenom snitt)
2Enligt Av fall Web (ko mm unernas statistik) och El-Kretsen (Sverigegenom snitt)
3Enligt Av fall Web (komm unernas statistik)

Riksgenom snittet fö r insamlade fö rpackningar var e nligt Fö rpackningsinsam lingen
AB 5 0 k g / perso n år 2 020. Håbo o ch Sigtuna lig ger i linje med eller ö ver detta
geno m snitt o ch Kniv sta o ch Upplands-Bro lig ger någo t under.

Riksgenom snittet fö r insamlat elav fall inklusive batterier var enligt El-Kret sen AB 15
kg/ perso n år 20 20 . Håbo ko mm un lig ger över detta genom snitt m edan öv riga
komm uner lig ger något under.

Under okto ber-decem ber 20 20 infö rdes fy rfackssystem ho s v illo r o ch fritidshus i
komm unerna. I fy rfackskärlen kan hushåll slänga m at- o ch restav fall samt
ret urpapper som är under komm unalt ansvar men även av fall under
pro ducentansvar såsom fö rpackningar. Infö randet har komm it att påverka de
insam lade m ängderna, se kapitel 3 .3 .1.
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5.2 Förpackni n ga r
Hushåll i v illa o ch fritidshus m ed fy rfackskärl so rterar ut fö rpackningar i fy rfackskärl.
Se mer o m insam ling med fy rfackskärl i kapitel 3 .3.1 och kapitel 3 .3 .2.

I flerbo stadshus sker fastighet snära insam ling av fö rpackningar hos de
fastighet sägare som väljer att ha insam ling. Insam ling sker i separata kärl placerade i
respekt ive fastighets av fallsutrymm e.

Hushåll som inte har t illgång t ill fastighetsnära insam ling kan läm na fö rpackningar
på Fö rpackningsinsam lingens (FTI:s ) återv inningsstationer. Åter v inningsstatio nerna
är o fta placerade v id butiker e ller i anslutning t ill genomfartsvägar. I komm unerna
finns to talt 46 återv inningsstatio ner (varav i Håbo 12 stycken, i Kniv sta 7 stycken, i
Sigtuna 1 6 stycken o ch i Upplands-Bro 1 1 stycken). I Sigtuna fö rekom mer även
insam lingsplatse r med co ntainrar fö r enbart e n frakt ion, t .ex. glasfö rpackningar.

5.3 Däck
Svensk D äckåterv inning har pro ducentansvaret fö r däck. Om däck inte kan läm nas
på återv inningsce ntral, hänv isas av fallsläm naren till däckfirmo r. På
åter v inningsce ntralerna/kret slo ppscentralerna i Håbo, Sigtuna och Upplands-Bro
kan privatperso ner läm na däck, m ed eller utan fälg.

D äck kan e j läm nas på ÅVCi Kniv sta kom m un.

5.4 B atte ri er
El-Kretsen ansvarar fö r insam lingen av batterier.

Batterier från hushåll kan läm nas på komm unernas
åter v inningsce ntraler/kret slo ppscentraler. Hushåll i Håbo, Sigtuna o ch Upplands-Bro
komm uner kan o ckså läm na batterier m ed mera i den så kallade Sam laren, som är
ett särskilt m etallskåp m ed flera fack fö r insam ling av batterier, lam po r o ch
sm åelekt ro nik. Batterier kan även läm nas i så kallade batteriho lkar so m finns på
Fö rpackningsinsam lingens åter v inningsstatio ner.

Bilbatterier kan antingen läm nas i retur när ett ny tt batteri kö ps eller på e n
åter v inningsce ntral/ kretsloppsce ntral (gäller privatperso ner).

El-Kretsen t ranspo rterar batterierna t ill en behandlingsanläg gning. D är so rteras
fö rst knappcellsbatterier ut m ed hjälp av e n skaksikt , då de o ftast innehåller
kv icksilver. D ärefter so rteras övriga batterier ut m anuellt efter innehåll; bly, litium ,
NiMH, NiCd samt alkaliska. Respektive frakt io n k ro ssas o ch hanteras i ett slutet
system , där så mycket som m ö jligt m aterial- eller energiåter v inns, o ch resten tas
o m hand som farligt av fall.

5.5 B i l ar
I fö rsta hand är det fordo nsägarens ansvar att det uttjänta fo rdo net komm er till ett
skro t. Övergivna skro tbilar på komm unal m ark faller under komm unalt ansvar om
skro tbilen bedöm s utgö ra en olägenhet fö r m ännisko rs hälsa och m iljö n. Övergivna
skro tbilar kan o ckså anses vara nedskräpning , om den finns på en plats som
allm änheten har tillträde till eller insy n till. På e nskild m ark eller tomtm ark är det
m arkägaren som ansvarar fö r att den fö rvaras säkert ur m iljö sy npunkt, o m



Bilaga 3 Nulägesbeskrivning

23 (31)

m arkägaren go dkänt placeringen. På allm än vägm ark, det v ill säga allm änna vägar
utanfö r täto rt samt parkeringsficko r o ch rastplatse r längs dessa, är Trafikverket
ansvarig fö r skro tbilar. På öv rig allmän mark är det komm unen so m beslutar om
hämtning o ch skrotning av uttjänta fo rdo n. Med uttjänta fo rdo n m enas fo rdo n so m
är i dåligt skick, ö vergivna samt har ett mycket lågt värde.

En bil som ska skrotas läm nas t ill ett m ottagningsställe fö r uttjänta bilar eller till en
aukto riserad bilskro tningsfirm a. Efter om händertagande återanvänds v issa delar av
bilen, andra delar m aterialåter v inns o ch en liten del fö rbränns.

5.6 Av fal l från el ekt ri ska o ch el ektroni ska prod u kte r
El-Kretsen ansvarar fö r insam lingen av elekt riska o ch elektro niska pro dukter
(e lav fall).

Elav fall från hushåll kan läm nas på en åter v inningscentral/ kret slo ppscentral. Hushåll
i Håbo, Sigtuna o ch Upplands-Bro ko mm uner kan o ckså läm na bland annat
sm åelekt ro nik, batterier o ch ljuskällo r i den så kallade Sam laren. I Håbo komm un
erbjuds även en ko stnadsfri hämtning av elav fall/ v itvaro r per år. Sigtuna geno mfö r
insam lingskam panjer fö r e lav fall t vå gånger per år. Upplands-Bro har ko stnadsfri
m o bilinsam ling av bl.a. småelekt ro nik kvartalsv is samt ko stnadsfri insam ling av
elav fall från flerfam iljshus m ånadsv is.

Nedan finns exem pel på hur några o lika ty per av e lav fall om händertas:

L juskällo r transporteras till en anläg gning fö r krossning o ch so rtering. Fö rst
krossas lam po rna i ett slutet system fö r insam ling av kvicksilver. D ärefter
so rteras återstående m aterial i glas och m etall fö r att sedan återv innas.

Ky lar o ch frysar sk ickas t ill en anläg gning där farliga kom po nenter av lägsnas
o ch öv riga fraktio ner fö rbereds för åter v inning. Fö rst av lägsnas farligt av fall i
fo rm av olja o ch ky lkretsar samt freo ner. D ärefter töms k y l o ch frysar på
hy llo r o ch annat lö st m aterial, v ilket återv inns som glas o ch plast. Ky l och
frysar kro ssas se dan fö r att iso lering , metall o ch plast ska kunna so rteras ut.

Sto ra v itvaro r såsom spisar o ch disk-/ tvättm askiner skickas t ill en
anläg gning där farliga ko mpo nenter av lägsnas o ch öv riga fraktio ner
fö rbereds fö r återv inning. Fö rst av lägsnas m iljö farliga äm nen som exem pel
P CB. Sedan kro ssas v itvaro rna så att glas, plast o ch metall kan åter v innas.

5.7 Läkem edel
Överbliv na läkemedel ska läm nas t ill apotek . Inläm nat läkem edel behandlas genom
fö rbränning på go dkända av fallsfö rbränningsanläg gni ngar m ed effekt iv fö rbränning
o ch rökgasrening. Riskav fall som till exem pel skärande o ch stickande av fall ( kany ler
mm ) ska läm nas på apotek i särskilda behållare. Kommunerna står fö r ko stnader fö r
hämtning av sådant av fall.
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6 Övrigt av fal l

Öv rigt av fall av ser av fall, som inte omfattas av komm unalt ansvar eller
pro ducentansvar, utgö rs av av fall från fö retag o ch andra verksam heter o ch som
uppko mmer i sam band m ed e n verksam hets pro dukt io n av varo r e ller t jänster.
Av fallet sam las in av e ntreprenö rer på uppdrag av den enskilda verksam heten o ch
transporteras t ill en av verksam heternas av talade anläg gningar fö r
o m händertagande.

6.1 Av fal l sslag och mä ngd er
Av fall från fö retag o ch andra verksam heter kan utgö ras av exem pelv is fö ljande
av fallsty per:

Av fall från jo rdbruk o ch andra aree lla näringar

Av fall från byg g- o ch anläg gningsverksam het

Av fall från fastighet sskö tse l

Av fall från t illverkande industri

Av fall från e nergiutv inning

Exem pel på stö rre industrier e ller fö retag , uppdelat komm unv is, so m pro ducerar
av fall redov isas i Tabell 10.

Tabell 10 Större industrier eller företag som producerar avfall

Exe m p e l p å stö r re in d u str ie r e lle r fö retag so m p ro d u c e rar av fall

Håb o Gy p ro c, Ben d ers, I CA M axi

Kn ivsta H ab ia Tekn o flu o r, Vatten fall s f lisvär meverk

Si gtu n a Arlan d a flygp lats

Upp lan d s-B ro Za lan d o, L ivgard et

Uppgifter saknas om m ängden av fall som uppstår i komm unerna från fö retag o ch
andra verksam heter.

6.2 Hanteri ng av av fal l frå n företag och and ra ve rksam hete r
Alla fö retag o ch verksam heter ska so rtera ut m atav fall o ch restav fall, som o mfattas
av ko mm unalt ansvar så att det kan hanteras enligt kapitel 3 .3.

Alla fö retag o ch verksam heter har sky ldighet att so rtera ut fö rpackningar, o ch andra
av fallsslag som anges i förordningarna o m pro ducentansvar.

Farligt av fall ska so rteras ut o ch läm nas separat. Verksam het sutövaren har ansvar
fö r att av fallet läm nas t ill en t ransportö r eller mo ttagare so m har de tillstånd fö r
transporten eller hanteringen som behövs. Fö retag hänv isas till valfri entreprenö r
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eller anläg gning fö r upphämtning e ller av läm ning av farligt av fall. Till exem pel kan
fö retag läm na farligt av fall till Ragn-Sells kretslo ppsanläg gning på Högby torp.

Flertalet fö retag so rterar också ut återv inningsbart av fall såsom t rä, skro t, plast,
papper etc.

I komm unerna kan fö retag lämna so rterat av fall m o t en avgift på
åter v inningsce ntralerna/kret slo ppsparkerna. I några fall är mängden som får lämnas
per besö k begränsad. Återvinningsce ntralerna tar inte emo t farligt av fall från
fö retag.

7 Anläg gningar för åter vinning och bortskaffande av av fal l

I det fö ljande beskriv s ö versiktligt de v ikt igaste anläg gningarna so m nyttjas fö r
hantering av av fall från komm unerna.

7.1 Av fal l sanl äg gningar i kommune rna

7.1.1 Åter v i nni ng sc entral er

I komm unerna finns återv inningsce ntraler där privatperso ner kan läm na so rterat
av fall gratis o ch fö retag kan läm na av fall mo t en avgift. Endast privatperso ner kan
lämna farligt av fall ( gäller fö r samtliga anläg gningar). Nedan redo v isas
anläg gningarna m ed uppgifter o m bland annat ö ppettider o ch mottagen m ängd
av fall 2 0 20 . D om inerande av fallsslag år 20 20 var t rä hosalla anläg gningarna.
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Tabell 11 Återvinningscentraler i kommunerna.

Ko m m u n N am n p å ÅVC Dr ift Öp p ettide r M o ttage n
m än gd
av fall 20 20

Håb o Västersko g E gen regi mån d agar o ch
o n sd agar k l. 9-1 9,
tisd agar k l. 9-18,
to rsd agar o ch
fred agar 9–16,
lörd agar o ch
sö n d agar k l. 10-16

5 852 to n

Kn ivsta Kn ivsta
Kretslop p sp ar k

E ntrep ren ad ,
men
återb ru ket i
egen r egi

tisd ag till to rsd ag kl.
14-20, lörd ag o ch sön
kl. 9-16

3 903 to n

Si gtu n a Vo ltgatan E gen regi mån d ag till to rsd ag
kl. 10-18, fred ag -
sö n d ag kl. 9-17

6 850 to n

Upp lan d s-
B ro

Bru n n a
Kretslop p scentral

E gen regi tisd agar o ch
to rsd agar k l. 11-19,
fred agar k l. 11-16,
lörd ag o ch sön d ag kl.
10-15

3 530 to n

Upp lan d s-
B ro

Skällsta
Kretslop p scentral

E gen regi mån d agar o ch
o n sd agar k l. 11-19,
lörd agar o ch
sö n d agar k l. 10-15

1 920 to n

På komm unernas åter v inningsce ntraler/kret slo ppsparker so rteras frakt io ner i
behållare som har sky ltning enligt det no rdiska gemensamm a sky ltsystemet fö r
av fallsso rtering. D e frakt ioner som kan läm nas på åter v inningsce ntralerna är bland
annat:

Av fall so m innehåller
invasiva arter7

Batterier

Brännbart

D epo nirest

7 Behöver vara väl förpackat vid avlämning.

D äck med e ller utan
fälg (e ndast
privatperso ner)

Elektro nikskrot

Frigo lit

Farligt av fall (endast
privatperso ner)
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Fö rpackningar av glas,
metall, papper och
plast

Gips

Glas

Glö dlampo r, lysrö r o ch
lågenergilam po r

Gro v plast

Ko m po sterbart
trädgårdsav fall

Ky l- o ch v itvaro r

Papper

Resårmö bler

Ris

Skrot o ch metaller

Sten, grus o ch beto ng8

Textil

Träav fall

Wellpapp o ch karto ng

Fö r av läm ning av fö ro renade eller rena schaktm asso r hänv isas av fallsläm nare i
dagsläget t ill anläg gningar som tar em ot den ty pen av av fall.

7.1.2 Mobi l a åter vi nni ngs c entraler

I Håbo o ch Sigtuna komm uner finns utö ver de statio nära ÅVC: erna även m o bila
ÅVC: er.

I Sigtuna finns e n mo bil åter v inningsce ntral som e rbjuds under sex helger per år. I
Sigtuna kö rs även e n Returbil på fastställd slinga i komm unen, fö r att sam la in
brännbart grovav fall, metall, inert av fall, text il, e lav fall o ch farligt av fall. Turer m ed
Ret urbilen ställdes in i bö rjan av co v id-pandem in, m en har i skrivande stund
återupptagits.

I Håbo (åren innan pandemin utbröt) ställdesett antal co ntainrar ut sex gånger per
år, under m ånaderna april till okto ber, v id e n fast plats i Skoklo ster. D e fraktio ner
som sam lades in var bland annat brännbart, metall, t rä, t rädgårdsav fall o ch farligt
av fall. M ed anledning av cov id-pandem in ställdes den m o bila ÅVC: n in. Under den
komm ande säso ngen komm er beho vet av att slänga o lika frakt io ner v ia m o bil ÅVC
att ses över.

7.1.3 B ri sta av fal ls anl äg g ni ng, Rag n-Sel l s

I M ärsta lig ger Brista av fallsanläg gning so m driv s av Ragn-Sells.

På anläg gningen finns e n om lastningsstatio n fö r åtta av fallsfraktio ner som sam las i
fyrfackskärl i Knivsta och Sigtuna ko mm uner. M at- o ch restav fall om lastas o ch kö rs
sedan t ill respekt ive behandlingsanläg gningar. Fö rpackningar hämtas av FTI AB.

7.1.4 B ri staverket, Stoc khol m E xerg i

Bristaverket i M ärsta, som drivs av Stockho lm E xergi, är ett kraftvärmeverk so m
pro ducerar fjärrvärm e o ch el. Anläg gningen har t vå panno r, e n fö r fö rbränning av
bio bränsle (rester från sko gsindustrin) o ch en för fö rbränning av av fall. Om kring

8 Inklusive klinker, tegel och keramik.
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2 40 00 0 to n av fall fö rbränns varje år fö r framställning av e l o ch värm e. Av fallet
renas från m iljö gifter i pro cesse n.9

Bristaverket fö rser främ st Sigtuna o ch Upplands-Väsby komm uner m ed fjärrvärme
o ch el.

Insam lat restav fall i Sigtuna komm un e nergiåterv inns på anläg gningen.

7.1.5 Oml astni ng s anl äg g ni ng Östuna, PreZero AB

I Östuna i Kniv sta kom m un har P reZero e n av fallsanläggning. Här sker främ st
om lastning av av fall samt so rtering av grovav fall o ch åter v inningspro dukter som
sam lats in från närom rådet.

Grovav fall med m era från Knivsta kom m un m ellanlagras på anläg gningen.

7.1.6 Av fall s anl äg g ni ng på Hög by tor p kretsl opps anl äg g ni ng ,
Ragn-Sel l s

I Upplands-Bro finns Hö gbyto rpskret slo ppsanläg gning där Ragn-Sellsdriver en
åter v innings- o ch behandlingsanläg gning. Anläg gnin gen är e n så kallad A-anläg gning
o ch år 2 020 m otto gs drygt 1 48 4 00 0 to n av fall.

Anläg gningen tar emo t fö ljande av fallsslag: föro renade jordar o ch schaktm asso r,
asko r, asbest, byg g- o ch rivningsav fall, verksam hetsav fall, av fall, brännbart av fall,
träav fall, depo nirest, av lo ppsslam, park-o ch trädgårdsav fall, spillo lja, slamm er,
läkemedelsav fall, lö sningsm edel, färg , kem ikalier o ch fö ro renade vatten.

På anläg gningen fö rekom mer bland annat so rtering av sk ro t o ch metall,
kom postering av t rädgårdsav fall, m ellanlagring av exem pelv is av lo ppsslam,
behandling av bensinstationsslam , spillo lja o ch o ljehaltigt vatten samt depo nering
av icke farligt av fall o ch farligt av fall.

På anläg gningen finns e n om lastningsstatio n fö r åtta av fallsfraktio ner som sam las i
fyrfackskärl i Håbo och Upplands-Bro komm uner. M at- o ch restav fall o m lastas o ch
kö rs sedan t ill närlig gande respekt ive behandlingsanläg gningar. Fö rpackningar
hämtas av FTI AB.

7.1.7 För bränni ng s anl äg g ni ng på Hög by tor p krets l opps anläg g ni ng, E.ON

På Hö gby to rp finnsen kraftvärm eanläg gning so m drivs av E .ON.

I kraftvärmeanläg gningen energiåterv inns av fall genom fö rbränning o ch pro ducerar
el och fjärrvärm e. Bottenaskan som bildas v id fö rbränningen tas om hand av
grannanläg gningen so m driv s av Ragn-Sells. Nästan all metall som blir kvar efter
fö rbränningen kan återv innaso ch återanvändas.10

Restav fall från Håbo o ch Upplands-Bro komm uner energiåterv inns på anläg gningen.
Även brännbart grovav fall från komm unerna Håbo, Sigtuna o ch Upplands-Bro
transporteras t ill anläg gningen fö r e nergiåter v inning.

9 https:/ /www.stockholmexergi.se/om-stockholm-exergi/vara-anlaggningar/bristaverket/
10https:/ /www.eon.se/om-e-on/ investeringar/vaermeinvesteringar/ framtidens-kretsloppsanlaeggning
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7.1.8 B i ogas anl äg g ni ngen på Hög by tor p krets l opps anl äg g ni ng, St1

På Hö gby to rp finns, fö rutom Ragn-Sells av fallsanläg gning o ch E.ON:s
kraftvärm eanläg gning, även e n bio gasanläg gning som se dan våren 20 21 driv s av
St1.11

M atrester och annat o rganiskt m aterial från hushåll o ch fö retag i regio nen rötas i
bio gasanläg gningen. Vid rötningen bildas bio gas, bio gö dsel o ch kom po st.

Insam lat m atav fall från komm unerna rö tas i bio gasanläg gningen på Hö gby to rp.

7.1.9 Stena Recycl i ng AB

Stena Recycling AB har e n anläg gning i Sigtuna komm un där m an kan få hjälp med
åter v inning , av fallshantering samt uthy rning av co ntainer utifrån beho v. Anläg gning
tar emo t papper, plast, elektro nik, alternativa råvaro r, wellpapp.

7.1.10 Öv ri ga anl äg g ni ngar

I komm unerna finns även andra anläg gningar so m hanterar av fall såsom
bildem o nteringsanläg gningar, anläg gningar so m e nbart hanterar av fall från egen
verksam het.

7.2 Anl äg gninga r utanför kommune rna
Utanfö r komm unerna finns flera anläg gningar som används fö r åter v inning o ch
bo rtskaffande av av fall från komm unerna, varav de v iktigaste beskriv s nedan. Öv riga
anläg gningar so m ny ttjas är ett antal anläg gningar fö r exem pelv is åter v inning av
industriav fall e ller av fall som o mfattas av pro ducentansvar. Sådana anläg gningar kan
vara till exem pel so rteringsanläg gningar, industrier som använder åter v unna
m aterialråvaro r i pro dukt ionen (glasbruk, pappersbruk etc.).

7.2.1 Hovgårdens av fall s anl äg g ni ng , Upps al a

No rdo st o m Uppsala lig ger Hovgårdens av fallsanläg gning som driv s av Uppsala
Vatten o ch Av fall AB. Anläggningen tar em ot av fall från verksam heter so m har ett
registrerat kundnummer.

På Hovgårdens av fallsanläggning kan verksam heter läm na oso rterat av fall, so rterat
byg g- o ch riv ningsav fall, fö ro renade masso r, trä, av fall t ill ko m po stering, av fall t ill
depo ni samt asbest o ch tryckim pregnerat trä. Av fallet som anländer till
anläg gningen so rteras på plats innan det går v idare till m aterialåterv inning ,
fö rbränning e ller depo nering på den e gna depo nin.

Depo nifrakt io nen från Knivsta komm uns k retslo ppspark transporteras i dagsläget t ill
Hovgården fö r v idare behandling o ch om händertagande.

7.2.2 Vattenfal ls för bränni ng s anl äg g ni ng , Upps al a

Statliga Vattenfall AB driver e n anläg gning fö r av fallsförbränning lo kaliserad i
Bo länderna i Uppsala. Av fall fö rbränns på anläg gningen o ch genererar fjärrvärm e, e l
o ch fjärrky la. Restpro dukterna v id fö rbränningen blir bo ttenaska o ch flygaska.
Flygaskan ( askan från rökgasreningen) depo neras som farligt av fall. Bottenaskan
innehåller metaller som m aterialåter v inns. Resten är slag g som till stö rsta del består
av grus som används som ko nstrukt io nsm aterial på depo nier.

11https:/ /www.eon.se/om-e-on/ investeringar/vaermeinvesteringar/ framtidens-kretsloppsanlaeggning
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I dagsläget t ransporteras ko mm unalt av fall från Kniv sta komm un t ill fö rbränning på
anläg gningen.

7.2.3 Sal munge av fall s anl äg g ni ng , N or r tälj e

I Rim bo, No rrtälje ko mm un, lig ger Salm unge av fallsanläg gning. Här kan fö retag
lämna so rterat av fall (som vägs) mo t betalning, bland annat brännbart av fall, skro t
o ch trä. Anläg gningen tar också emo t latrin.

Insam lat latrinav fall från hushåll i Håbo, Sigtuna o ch Upplands-Bro komm uner
transporteras i dagsläget t ill denna anläg gning fö r v idare behandling.

7.2.4 Käppal a av l opps reni ngsverk, Li di ngö

Käppala av lo ppsreningsverk på L idingö renar av lo ppsvatten från
m edlem skomm unerna D anderyd, L idingö, Nacka, Sigtuna, So llentuna, So lna, Täby,
Upplands-Bro, Upplands Väsby, Vallentuna o ch Värm dö.12

I reningen tas den näring och energi som finns i av lo ppsvattnet till vara på och slam ,
bio gas o ch värme pro duceras o ch återfö rstill sam hället.

Slam från e nskilda av lo ppsanläg gningar i ko mm unerna behandlas på Käppala
av lo ppsreningsverk, se kapitel 3 .3 .6.

Slam pro dukt io nen på Käppala är c ertifierad enligt Svenskt Vattens
cert ifieringssystem Revaq.

7.2.5 Upps al a B i ogas anl äg g ni ng , Upps al a Vatten oc h Av fal l AB

Bio gasanläg gning lig ger v id Kungsängens gård. Anläg gningen tar em ot o ch
behandlar c irka 43 0 00 to n o rganiskt av fall per år, från hushåll o ch fö retag.

Knappt hälften av m atav fallet ko mmer från invånare i Uppsala kom m un.
Anläg gningen tar även emot slakteriav fall från verksamheter.

Fettav skiljarslam från Håbo, Sigtuna och Upplands-Bro komm uner transporteras till
bio gasanläg gningen fö r behandling.

12 https:/ /w w w.kappa la.se/vad-vi-go r/
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Nedan anges fö rklaringar och källhänv isningar so m hör t ill texterna i av fallsplanens
huv uddo kum ent.

1 EU 20 18 /8 51 av den 3 0 maj 20 18 o m ändring av direkt iv 200 8/ 98 /EG o m av fall

2 EU decem ber 20 15 ”Att sluta k retslo ppet –en EU-handlingsplan fö r den c irkulära
eko nom in”, https: / / www.natur vardsverket .se/M iljo arbete-i-sam hallet/ EU-o ch-
internatio nellt/ EUs-m iljoo arbete/ Cirkular-eko nom i/

3 Natur vårdsverket ”Att gö ra mer m ed m indre, Natio nell Av fallsplan o ch
av fallsfö rebyg gande pro gram 2 01 8-2 02 3”, rappo rt 6 857 .

4 http:/ / naturvardsverket .se/M iljo arbete-i-sam hallet/M iljo arbete-i-
Sverige/Uppdelat-efter-o mrade/ Klim at/ Sveriges-klim atlag-o ch-klim atpo litiska-
ramverk/

5 M ed kom m unalt av fall menas det som anges i 15 kap. 3 § m iljö balken.

6 Av fall Web: M ängd insam lat ko mm unalt av fall, totalt inkl. trädgårdsav fall
(kg / perso n). Summ an av mängd utso rterat av fall o ch restav fall so m sam las in från
hushåll o ch verksam heter ino m ko mm unalt av fallsansvar eller pro ducentansvar,
exk lusive byg g- o ch rivningsav fall samt latrin och av loppsfraktio ner. M ängden
inkluderar av fall som hämtas v id fastigheten e ller lämnas v id åter v inningsce ntraler
o ch åter v inningsstatio ner. Antal perso ner inkluderar perm anentbo ende invånare,
gästnätter, fritidshusboe nde och arbet splatsnetto .

7Av fallstrappan e ller av fallshierarkin anger prioritet so rdning fö r hur pro dukter o ch
m aterial ska hanteras. Den är fastslagen i EU: s av fallsdirektiv o ch i m iljö balken.

8 I Håbo och Sigtuna kallas det återv inningsce ntral o ch i Kniv sta o ch Upplands-Bro
kallas det k retslo ppspark respektive k ret slo ppscentral. I av fallsplanen skriv s
generellt ”åter v inningsce ntraler”.

9 Inklusive fö rberedelse fö r återanvändning. M ed komm unalt av fall m enas det som
anges i 15 kap. 3 § m iljö balken.

10 Av fall Web: Andelen av fall insam lat till m aterialåtervinning , inklusive bio lo gisk
behandling , av det m at- o ch restav fall som sam las in från hushåll o ch verksam heter
ino m ko mm unalt av fallsansvar, av fall som tas emo t v id återv inningsce ntraler samt
av fall som omfattas av producentansvar. M äts genom analys av uppgifter om
uppko m na av fallsm ängder. Redov isning kan även ske uppdelat på o lika ty per av
av fall.

11Av ser av fall under kommunalt ansvar, inklusive av fall från e nskilda
av lo ppsanläg gningar, o ch so m t ransporteras av kommunernas upphandlade
entreprenö rer.

12 Uppfö ljning geno m enkät till av fallsabo nnenterna av see nde upplevd nö jdhet k ring
av fallshanteringen o ch upplevd serv ice.

13 Redo v isas uppdelat på småhus respekt ive flerbo stadshus.

https://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/EU-och-internationellt/EUs-miljooarbete/Cirkular-ekonomi/
https://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/EU-och-internationellt/EUs-miljooarbete/Cirkular-ekonomi/
http://naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Klimat/Sveriges-klimatlag-och-klimatpolitiska-ramverk/
http://naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Klimat/Sveriges-klimatlag-och-klimatpolitiska-ramverk/
http://naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Klimat/Sveriges-klimatlag-och-klimatpolitiska-ramverk/
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